
 

               

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

        
 

 
All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente – sezione “Provvedimenti Dirigente” 
 
OGGETTO: ANNULLAMENTO AVVISO UNICO per la SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il ruolo di 
TUTOR/ESPERTI nei percorsi afferenti al progetto Titolo UNO X TUTTI Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica –  
Codice progetto SRIS02300A - M4C1I1.4-2024-1322-P-47263 - Titolo UNO X TUTTI. CUP H64D21000240006 

REVOCA AVVISO 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – linea di investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 137.265,98 per la 
realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4 Intervento 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MAJORANA" 
 

Liceo Scientifico-Liceo Scienze applicate –Liceo Classico –Liceo Linguistico-
Scienze Umane A.F.M –Turismo-Sirio  I.T.C.- 
Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Servizi per l’ Enogastronomia Alberghiera 
96012 AVOLA (SR) – Via Labriola, 1Tel - 0931831970 // Fax 0931814021 

C.F. 92021320897 
E_mail istituzionale: sris02300a@istruzione.it 
Posta certificata:sris02300a@pec.istruzione.it 

 
 





 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto UNO X TUTTI presentato in data 27/09/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 14022 DEL 04/11/2024; 
VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI    gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione 
scolastica  

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTA              la C.I.I. vigente; 
VISTA              la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii; 
VISTO              il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO             il bando di selezione prot. n. 15121 del 18/11/2024; 
RAVVISATA     la necessità di specificare i criteri di selezione del personale per l’area Mentoring e per i    

Percorsi laboratoriali co-curriculari; 
RAVVISATA    inoltre la necessità di circoscrivere l’avviso al personale interno in quanto questa  istituzione 

possiede le necessarie risorse umane; 
RICHIAMATO l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii. che, nella prima parte prevede che “per 
sopravvenuti motivi di interesse pubblico, ovvero in caso di mutamento della situazione di fatto o di una 
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia 
durevole può essere revocato da parte dell'Organo che lo ha emanato”; 
RILEVATO che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell'ampio potere discrezionale di far luogo alla 
revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. 
Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 
procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi 
di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente 
l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi compresi il 
suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del procedimento, 
come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato. sez. III. sent. n. 
4554/2011); 
DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale alla revoca e che, nella 
valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della Pubblica Amministrazione è da ritenersi 
prevalente; 

DECRETA 
per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo: a) di revocare in 
autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, il bando prot. n. 15121 del 18/11/2024, 
con effetto ex tunc; b) di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento su Albo pretorio 
online e su Amministrazione Trasparente sezione  Provvedimenti del Dirigente; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Calogera Alaimo 


		2024-11-26T07:41:53+0100
	LMACGR62C51C351O




